Respondetur. secunda. secunde. questione octogesima quarta. Quod dum vna persona adoratur debite adoracione latric. alie non excluduntur. quia hoc adoratur in vna. quod est tres tres persone.

Diceres. filius. ut redemptor est. adoratur ut tamen. pater non est redemptor humani generis neque spiritus sanctus igitur etc.

Respondetur quod aliquis dupliciter potest dici redemptor .scilicet. uel ab auctoritate redemptionis uel ab auctoritate simul et redemptione

Si redemptor dicitur ab auctoritate tantum sic .pater. et .filius. et .spiritus.sanctus. sunt vnus redemptor humani generis et vnus auctor. redemptionis. eo quod opera. trinitatis ad extra. sunt indiuisa. et ipsi precipue et principaliter effecerunt nostram redemptionem auctoritatiue

Si autem dicitur .redemptor. simul ab auctoritate et executione. sic competit soli filio. qui in quantum deus. fuit auctor. et in quantum homo. fuit executor, nam filius. de

jedno Bóstwo, tym samym uwielbieniem trzy osoby w Bogu winny być wielbione.

Z tego widać, że ani większe, ani mniejsze uwielbienie lub uczczenie nie należy się Synowi, niż Ojcu lub Duchowi Świętemu. Więc też ani większe, ani mniejsze, nie należy się Ojcu lub Duchowi Świętemu, niż Synowi.

Wielbione są mianowicie trzy Osoby, jak są jedno w tajemnicy, w jednym majestacie, To wykazuje Rdz 18: Abraham trzech ujrzał a pokłonił się jednemu²⁸.

Powiesz jednak: Są osobne modlitwy do Ojca, osobne do Syna i znów osobne do Ducha Świętego. Wydaje się więc, że Ojciec, Syn i Duch Święty wielbieni są różnymi i osobnymi uwielbieniami.

Odpowiada się (Sumą Teologiczną Tomasza z Akwinu) II-II, zagadnienie 84, że gdy jedna Osoba wielbiona jest należycie uwielbieniem „latric”, inne nie są wykluczone, gdyż to wielbione jest w jednej, czym są Trzy Osoby²⁹.

Powiesz: Syn jest wielbiony jako że jest Odkupicielem. Ojciec nie jest Odkupicielem ludzkiego rodzaju, ani Duch Święty, więc itd.

Odpowiada się, że ktoś może być zwany Odkupicielem dwojako. Mianowicie:

albo od władzy Odkupienia,

albo od władzy a zarazem Odkupienia.

Jeśli Odkupicielem zwany jest tylko od władzy, to Ojciec i Syn i Duch Święty są jedynym Odkupicielem rodzaju ludzkiego i jedynym Sprawcą Odkupienia, stąd, że czyni Trójcy na zewnątrz są niepodzielne, a oni zwłaszcza i głównie dokonali władzą naszego Odkupienia.

Jeśli zaś mówi się: Odkupiciel jednocześnie od powagi i wykonania, to przysługuje samemu Synowi, który jako Bóg był sprawcą, a jako Człowiek był wykonawcą, bo Syn

²⁸ Rdz 18,2.

²⁹ S.Th., *Suma teol.*, z. 84, a. 1 (t. 19, s. 47).

uoluntate patris et spiritus sancti assumpsit humanam naturam. et in illa redemit hominem satis faciendo pro eo Apokalypsis quinto Redemisti nos deo. in sanguine tuo. ex omni tribu et lingua. etc.

Per hec patet responsio. quia in redemptione aut redemptore deus [[nos.]] non excluditur sed includitur, nec est in filio redemptore maius bonum quam in patre uel spiritu sancto. licet in christo dei filio sit aliquod bonum quod non est pater nec spiritus sanctus .scilicet. humanitas nec est in patre per vnionem ut in filio et ideo filius extensius veneratur et adoratur quam pater aut spiritus sanctus sed non intensius.

De hoc Allexander de halis. in tertia parte summe sue tractatu de preceptis decaloi bene dicit

Sic eciam filius dei. ihesus christus non est a nobis plus diligendus quam pater aut spiritus sanctus apreciatue licet nobis per redemptionem suam. et meritum multum fecerit sed bene plus excitatiue et extensius quia bona nobis facta excitant nos ad ipsum diligendum.

G

Hic est sciendum quod latria yperdulia et dulia sunt tres adoraciones distincte.

Latria debetur. creatori ratione summe maiestatis et excellencie

Sed dulia proprie est honor uel reuerencia que debetur rationali creature.

Iperdulia uero est honor aut reuerencia .que. debetur alicui rationali creature ultra omnem aliam creaturam rationalem. Et dicitur illa. primi Regum octauo Maior dulia dicitur enim .vna. dulia maior .alia minor.

Hic primo queritur an corpus aut caro [k.48vd] christi sit adoracione latrie adorandum

z woli Ojca i Ducha Świętego przyjął ludzką naturę i w niej odkupił człowieka, zadośćczyniac za niego. Ap 5: *Odkupites nas dla Boga przez krew swoja z wszelkiego pokolenia i jezuka*³⁰, itd.

Przez to widoczna jest odpowiedź, bo w Odkupieniu lub Odkupicielu Bóg nas nie wyklucza, lecz włącza. I nie ma w Synu Odkupicielu większego dobra, niż w Ojcu lub Duchu Świętym, chociaż w Chrystusie, Synu Bożym jest jakieś dobro, którym nie jest Ojciec, ani Duch Święty, mianowicie Człowieczeństwo, a nie ma w Ojcu przez zjednoczenie, jak w Synu, i dlatego Syn jest czczony i wielbiony szerzej niż Ojciec lub Duch Święty, ale nie usilniej.

Dobrze o tym mówi Aleksander z Hales w trzeciej części swej „Sumy”, rozprawie o przykazaniach Dekalogu.

Tak też Syn Boży, Jezus Chrystus, nie ma być przez nas bardziej miłowany doceniająco niż Ojciec albo Duch Święty, chociaż dla nas przez swe odkupienie i zasługę wiele uczynił, lecz raczej bardziej pobudzająco i szeroko, gdyż dobra dla nas zdziałane pobudzają nas do miłowania go.

Tu trzeba wiedzieć, że latria, hyperdulia [hiperdulia – przyp. red.] i dulia to trzy osobne uczczenia.

Latria należy się Stwórcy, dla najwyższego majestatu oraz wzniosłości.

Lecz dulia właściwie jest zaszczytem, uszanowaniem, należnym stworzeniu rozumnemu.

Hiperdulia zaś, to zaszczyt lub uszanowanie, które należy się jakiemuś rozumnemu stworzeniu, ponad wszelkie inne stworzenie rozumne. I nazywa się ona w 1 Krł³¹, „Większą dulią”, jedna bowiem zwie się „dulią większą”, druga „mniejszą”.

Tu najpierw pyta się, czy ciało lub mięsień Chrystusa ma być czczone uwielbieniem „latrii”.

³⁰ Ap 5,9.

³¹ Por. 1 Sm 8,1-18. Wg dawnej nomenklatury 1 Krł 8,1-18.

Respondetur .quod si .corpus seu. caro consideretur ut deitati vnita. sic est latria adoranda. et vna. adoracione cum dei filio adoratur sicut .purpura. qua rex induitur vna reuerencia cum rege veneratur.

Si autem consideretur caro christi prout est creatura .et. pars humanitatis christi sic non est adoranda. adoracione latrie sed yperdulie

Idem est dicendum de anima christi et de eius tota humanitate et quia caro christi nuncquam est separata. a verbo eterno ideo. semper est adoranda latria, et similiter humanitas christi.

huius ratio est potissima quia nos qui debemus adorare christum corpus eius uel humanitatem eius non debemus aspicere ad eius humanitatem sed ad eius persone dignitatem, licet humanitati et carni. et similiter anime in se considerate et per se non debeatur latria sed yperdulia.

Secundo queritur an. cultus latrie debet exhiberi ymagini christi.

Respondetur quod sic nam ymaginum introductio in ecclesiam facta est ex triplici racionabili causa. scilicet. propter simplicium ruditatem. propter affectuum tarditatem, et propter memorie labilitatem.

Primo. propter simplicium ruditatem erudiendam qui nesciunt litteras legere ut hij in huiusmodi picturis tamquam in scripturis possint fidei sacramenta legere et habere.

Secundo propter affectuum tarditatem excitandam quando picturas gestorum habent presencialiter procul. plus enim excitatur affectus per ea .que. uidet. quam per ea .que. audit.

Tercio propter memorie labilitatem tollendam, nam ea. que uidentur firmius memorie inprimuntur. [Cum]

[k.49a] Cum ergo ymago christi crucifixi inventa sit propter hoc ut representet eum

Odpowiada się, że jeśli ciało lub mięsień rozważa się jako złączony z Bóstwem., to winien być wielbiony „latrią” i wielbiony jest jednym uwielbieniem z Synem Bożym, tak jak purpura, którą król jest odziany, tą samą czcią wraz z królem jest czczona.

Jeśli zaś rozważa się ciało Chrystusa na ile jest stworzeniem i częścią Człowieczeństwa Chrystusa, to nie ma być czczone uwielbieniem „latrii”, lecz „hiperdulii”.

To samo należy powiedzieć o duszy Chrystusa oraz o całym jego człowieczeństwie, a ponieważ ciało Chrystusa nigdy nie zostało oddzielone od Słowa Odwiecznego, dlatego zawsze winno być wielbione „latrią”, a podobnie Człowieczeństwo Chrystusa.

Najważniejszym tego uzasadnieniem jest, że my, którzy winniśmy wielbić Chrystusa, jego Ciało lub jego Człowieczeństwo, nie powinniśmy spoglądać na jego Człowieczeństwo, lecz na godność jego Osoby, bo człowieczeństwu i ciału, a podobnie duszy rozpatrywanej samej w sobie i przez siebie, nie należy się „latria”, lecz „hiperdulia”.

Po drugie pyta się, czy cześć „latrii” należy oddawać obrazowi Chrystusa.

Odpowiada się, że tak, gdyż wprowadzenie obrazów do Kościoła dokonało się dla trzech rozumnych przyczyn, mianowicie: dla niewiedzy prostaków, dla tępoty uczuć, oraz dla ułomności pamięci.

Pierwsze: dla pouczenia niewiedzy prostaków, którzy nie umieją czytać głosek, by oni w tego rodzaju obrazach mogli jak w pismach czytać i posiadać tajemnice wiary.

Drugie: dla zbudzenia tępoty uczuć, kiedy obrazy czynów mają nieopodal obecne. Bo uczucie bardziej budzi się przez to, co widzi, niż przez to, co słyszy.

Trzecie: dla usunięcia ułomności pamięci, gdyż to, co się widzi, mocniej włącza się w pamięć.

Skoro więc obraz Chrystusa ukrzyżowanego wynaleziony został po to, aby przedsta-

qui pro nobis crucifixus est. nec offert se pro se sed pro illo ideo omnis reuerencia que. exhibetur ei exhibetur christo Et propter hoc ymagini christi debet cultus latræ exhiberi

Ideo. dicit Augustinus libro tercio de doctrina. christiana qui venerantur tale signum diuinitus institutum cuius vim significationemque intelligit, non hoc veneratur quod uidetur et transit sed illud potius quod talia veneranda. sunt.

Tercio .queritur an. cultus latræ possit ymagini patris aut spiritus sancti exhiberi, cum ipsi non sint incarnati. nec assumpserunt in uinitatem sumpti aliquam rem. figurabilem .uel. depingibilem.

Respondetur secundum. Ioannem. damascenum libro .tercio. quod insipientie et impietatis est uelle figurare. quod diuinitatis est, opera tamen patris et spiritus sancti possunt aliquo modo. picturis et figuris ymaginum designari.

Ymagines ergo .que. ducunt in noticiam patris, aut spiritus sancti, ex consuetudine. et institutione possunt adoracione latræ. adorari et in hoc adorans ymaginem intendit adorare ymaginatum seu. adorare illud quod est per ymaginem signatum, ideo potius adorat illud signatum .scilicet. patrem filium. et .spiritum. sanctum. quam ymaginem,